
 
 

ČS IPA Pochod Makov 2023 
 

Dne 21. října 2023 se zúčastnila 11členná skupina IPA ÚS Plzeň 

Československého IPA pochodu, konaného při příležitosti 105. výročí 

vzniku Československé republiky. Pochod o délce 16 km nebo 24 km 

probíhal na pomezí česko-slovenské hranice se startem a cílem na 

hraničním přechodu Makov-Bumbálka. 

Tento pochod už leta známe jako tradičně výborně zorganizovanou 

akci, jejímž cílem je jednak připomenout vznik společného státu 

Čechů a Slováků, resp. potvrdit, že jsme zůstali i nadále přáteli, ale 

také zprostředkovat setkání IPA kolegů z mnoha, nejen okolních, 

zemí. Proto jsme se jej letos opět (už asi popáté v řadě) rádi zúčastnili. 

Do ubytování ve vkusně zařízené chatě Wostry, které excelentně 

zajistil Laďa Plochý jsme, již tradičně, dorazili v pátek v podvečer. To 

abychom si už mohli, před náročnou sobotou, užít společného 

beskydského večera. Skvělá manželka našeho člena Pavla Lóra Soňa, 



nám k večeři připravila pravý maďarský guláš, po němž nezbytně 

nastala ta správná chuť na pestrý výběr nápojů, jež se na chatě sešel! 

Soňa Lórová se ukázala jako obětavá hospodyňka i v následujících 

dnech. Snídaně i večeře v jejím podání neměly chybu. 

My se tak mohli 21. října bezstarostně vydat na pochod, a to každý dle 

sobě zvolené délky trasy. 

 

 

 
 

Je potřeba velmi pochválit organizátory, tj. IPA ÚS Hranice a IPA ÚÚ 

Čadca za perfektní značení a výborné zásobování kontrolních bodů. 

Bylo nám ctí, že jsme jejich úsilí mohli pochválit osobně přímo 

půvabné Ing. Nikolce Petrákové, hlavní pořadatelce ze slovenské 

strany (viz foto níže uprostřed). 



 
 

Těch setkání bylo samozřejmě víc a žádné z nich se neobešlo bez 

přátelského přípitku. Proto jen namátkou:  

 



 
 

 
 

S výbornými kamarády z IPA Chomutov, s našim dlouholetým 

přítelem Jonasem z litevské (IPA) Klajpedy, s dvojicí od Bernu, členů 

IPA Schweiz, dále s Poláky ze Slupsku či Gdaňska nebo s mladým 



„Policistou roku 2022“ ze Šumperka a samozřejmě s mnoha veselými 

slovenskými účastníky. S takovou podporou jsme snadno překonávali 

nejeden nelehký terén… 

 

 

 
 

Tři dny v Beskydech uplynuly jako voda, co nás v neděli z nebe hustě 

„zalévala“, a my na vše během zpáteční cesty do Plzně „při kalíšku“ 

rádi vzpomínali. 



 
 

Byli jsme sice letos v jedenácti, ale v našich srdcích i mysli nás šlo 

přece jen o jednoho víc, Tím dvanáctým účastníkem byl kamarád a 

člen IPA Plzeň Petr Vlk, který ač řádně přihlášen, se už akce 

nedočkal. Medaile z pochodu, udělená mu pořadateli „in memoriam“, 

byla předána Pavlem Chalupským Petrově družce Jaroslavě, která za 

tuto naši vzpomínku na Petra upřímně poděkovala. 

  

                                                         Sepsali i pro příští zájemce o účast  

                                                            Jarda Antoš a Pavel Chalupský 

                                                                        foto Pavel Šedivý      

           

 
 

  


